## §. LXII.

*Lutheri* animus erga Melanchthonem concitatus, ob nimiam buius moderationem et lenitatem. *Val. Cordi* et *Corn. Sixtardi* mors.

Priuata haec incomoda sollicitudine Reipubl. cumulabantur. Nam et bellum periculosum inter Imperatorem *Carolum* Regemque Galliae *Franciscum* utriusque summa contentione impendebat ac mouebatur, et actiones de Brunsuicensibus negotiis instituebantur eiusmodi, vt his semina certaminum tumultuunque nouorum iaci viderentur. Verum et res tandem, *Carolo* in Gallicum agrum progresso longius, composita est, et pax inter Reges facta, et contentio illa Principum intra verborum maledicta et criminationes tunc quidem constitit. Sed *Philippus Melanchthon* aliis quasi in portu, id est apud fusos, procellis iactatus ita fuit, vt paene euerteretur, vel oppressus vel pulsus iniuritate et odio nonnullo-

*Melanchth.*

O

nullo-

1544 nullorum \*), qui contra ipsum *Martini Lutheri* animum incitauerant atrocitate accusationum, quarum caput erat moderatio et lenitas, quibus ab illo aduersarios subleuari dicebatur. Atque aliis temporibus concedendo et molliendo quaedam, causae eum nocuisse praedicabatur. Tunc autem renouabantur, cum quadam non modo vehementia, sed plane saeuitia, disputationes de sacratissima in Ecclesia Christi actione coenae mysticae \*\*), quae est communicatio corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi. De ea quorundam, qui *Martino Lutheri* ita & dabant, ut doctrinam illius vniuersam non modo cupide amplecterentur, sed eam etiam exagerare non necessaria interdum amplificatione studearent, horum igitur nonnulla insulsa et propemodum profana tam dicta quam scripta, illi nonnullisque aliis piis et attente rem considerantibus non probabantur. Sed haec quasi nubecula celeriter eo quidem tempore depulsa, turbaeque istae facile sedatae fuerunt, et temere incitatam iracundiam quibusdam reprimentibus, et *Philippo Melanchthonem* solitam moderationem patientiamque constantissime usurpantere. Grauiter etiam perculsus tunc est nunciata morte

\*) *Amsdorfi, D. Steph. Wildt, Medici. vid. Epp. ad Cam. p. 480 etc.*] Originem et historiam ortae Lutherum inter et Melanchthonem dissensionis descriptam nobis dedit Casp. Peucerus in perraro tractatu historico de Phil. Melanchth. sententia de controversia Coenae Domini, Amberg. 1596. 4. p. 24 &c. et Saligius in Hist. Aug. Conf. P. I. pag. 526 sqq.

\*\*) Luther accenso mirificis narrationibus de Schwenckfeldii et Tigurinorum audacia et iactantia ad repetenda tonitrua tempestatis Sacralementiae, edito libello confessionis ultimae.

morte *Valerii Cordi*<sup>t)</sup>, qui patrem habuerat *Euricium*, virum ingenio doctrinaque excellentem. Qui me, cum Erphordiam studiorum causa venisse, humanissime complexus notamque habuit admodum familiariter, suorumque Epigrammatum luctuositatem versibus studiose ornauit. Eumque ego vicissim obseruans colui, et quibus potui officiis illa aetate conditioneque mea adiuui. Neque erat minus in filio praeclara natura, et tempora magis opportuna ad illam percolendam optimarum literarum artiumque copia, et occasiones habuerat patre meliores. Hic iam omnibus ad spem expectationemque de eo admirabilem crederis, cum spectatae eruditionis atque scientiae opera edidisset, in Italiam augendae liberalis et utilis cognitionis gratia profectus, Romae febre laborans moritur. Morbus autem contractus putabatur nimia defatigatione in locis calidioribus, quod ipse, qui in artis medicinae studium incubuisse, non prata modo ac campos, sed montes vallesque ubique perreptare herbas, radices stirpesque explorans non cessaret. Aegrotauit eodem tempore ibidem *Cornelius Sittardus*, Coloniensis, qui tum quidem periculum evasit, sed postea Norimbergae cum maxima laude et plurimerum salute artem Medicinae factitans tabifico morbo consumptus interiit anno Christi M D L. *Valerium* autem ut notum carumque luxit *Philippus*, sed magis deplorauit mortem ipsius propter erepta Reipublicae commoda et

## O 2 inter-

t) Conf. *Wigandi Kableri Vitam Euricii Cordi cum filio Valerio*, Rintel. 1744. 4. p. 33 sqq. Tom. *Lugd. Epp. Mel.* p. 109 &c. epistola *Melancthonis* ad *Hier. Baumgartnerum* occurrit, quae docet, *Cordo* a Senatu Norimbergensi mandatum fuisse, ut compositiones medicamentorum ad usum myropoliorum conscribat. Sed hic liber post mortem *Cordi* demum prodit sub hoc titulo: *Dispensatorium s. Pharmacorum conficiendorum ratio*, Antwerp. 1580. 12.

1544 interceptes fructus, qui potuisse ab illo, si contigisset vita diuturnior, percipi viderentur.

### §. LXIII.

*Atrocia de Euangelicis in Gallia supplicia sumta. Communi-  
sus Wormat. et Ratisbonensis. Mors Ge. Helti  
et Hier. Camerarii.*

1545 Sequens annus Christi M D XLV. vidit crudelissima supplicia et secuitam immanem in Galliae regno, non tantum singulos aliquos corripiem, sed in oppida populosque totos grassantem, iugulando omnis aetatis, sexus, conditionis mortales, et inflammando oppida atque vicos regionesque vastando, quod aliqui in studio veritatis et errorum manifestorum declinatione, tanquam hostes nominis Christiani et desertores catholicae Ecclesiae accusarentur et condemnarentur <sup>a)</sup>). Vidit et conuentum indiguum in Vangionibus, qui fuit ultimus (nam euasit hiq in annum proximum deductus Ratibonam) in quo verbis et colloquiis de controversis doctrinæ capitibus disceptari placuit. Nam siue insidiose et callide, seu fatali quadam progressione, ita res actae, eaque tum cogitata, deliberata suscepitque fuerunt, unde tandem varii multiplicesque conatus belli Germanici eo euaserunt, quo iamdudum cupiditates plurimorum impulerant. Affuit ibi Cardinalis Farnesius. Principes Germaniae non affuerunt. Itaque cum colloquii de religionis rebus mentione, conuentus alter rursum inditus, qui ageretur ad Danubium Ratibonae. Interea ad recuperandum principatum suum exul Brunsuicenus tentare molirique, quic-

<sup>a)</sup> Intelligit atrocissimam et crudelissimam Merindolensium persecutionem, quam nemo sine lacrymis legere potest, insertam Actionibus et Monimentis Marxini ab Io. Crispino 1560. nitidissime editis p. 88 sqq.

quicquid poterat, et collecto tandem exercitu in suo 1543 quondam territorio tunc vietus captusque fuit, duante copias foederis aduersarii *Philippo Landgratio Hesorum*. Hoc anno mortuus est optimus et integerrimus sapientiaque et virtute in primis pietate eximia praeditus *Georgius Heltus* patria Vorhemensis, quod est oppidum ditionis Pabepergicae, meus praeceptor sc̄ de me meritus, vt non minus gratiae ei quam parentibus debeatur. Qui neque me alter quam filii loco toto quinquaennio, quo discipulus ipsius fui, habuit, et retinens illam caritatis affectionem dilexit omni tempore vitae suae. Vt batur hoc Reuerendissimus et genere, sanctitate omnique ad Deum et homines laude Illustrissimus Princeps *Georgius Anhaldinus*, quae antiquissima et praeclarissima Germanicae nobilitatis familia Ascanis est: eiusque autoritate atque fide non facile quicquam aut prius aut potius ducebat. Fuerat autem cum Fratre Illustrissimo Principe *Ioachimo* in disciplinam ei adolescens traditus. Quo nomine et erga me illorum Principum clementissimum fauorem expertus sum, qui me etiam condiscipuli appellacione dignarent. Sed tantum tribuebat *Heltus Philippo Melanchthoni*, a quo et ipse singularem in modum diliebat et magnifiebat, vt saepe impetraret copiam aliquantis per Vuitenbergae degendi. Vbi illum cerneret cum libellis et chartis ad loca doctrinae publicae itare, non minus assidue et reliquit omnibus quam insimae fortis alterum quenquam, Tantus durabat in sene etiam ardor discendi. Non nunquam de grauibus et difficilibus rebus quaerendi consiliique petendi ille causa a Principe eo mittebatur, in quo valde liberaliter potestate facta vti solebat. Atque is tum Dessauiae mortuus et Illustriss. Principibus et *Philippo Melanchthoni* ingens desiderium sui reliquit. Luxeruntque cum illi vt parentem,

354; tem, hic non fecerat atque fratrem, et monumentorum operibus ac scriptis studuerunt celebrari <sup>w)</sup>) Cunatas ille facultates suas libris coemendis impenderat, habuitque Bibliothecam omnis generis librogum refertam. Cuius aestimatae precium munifice Principes persoluerunt secundum voluntatem et sententiam testamenti ipsius. Non possum silentio hoc loco praeterire quod memorabile videtur. Cum Heltus a primae pueritiae annis castissime celebs vivisset, considerans tamen, in quam aetatem incidisset, et cuiusmodi vita moresque essent seculi hoies, certae pecuniae summae fructum annum <sup>x)</sup> honestae et pauperi alicui virgini dotis nomine, quo filius in matrimonium collocari posset, de suis bonis destinavit. Quod matrimonia conciliari ad conscientiae purae conseruationem, et turpitudinis multorumque malorum fungam plurimum prodesse indicaret. Mei quoque ego moeroris et Iactus domestici socium eo anno Philippum Melanckth. habui, cum in patria amissum eariss. fratrem de tribus viva mon-

cum

w) Litterae consolationis ob mortem Helti ad Georgium Anhaltinum exaratae leguntur in Epp. ad Camer. p. 510 &c. et Libro III. Epp. Mel. p. 128 &c. Camerarius quoque Helti mentionem facit in Narratione de Principe Georgio Anhalt. (Lipf. 1696. 8.) p. 12 sq.

x) Antiqua manus meo exemplari adscripsit: Princeps Anhaltinus executor testamenti persoluit Senatum Vorchemensi 300. aureos, ut ibidem ex annuis fructibus honesta filia elocaretur. Sed hanc pecuniam aiunt Senatum ereptam in illo tumultu bellico, quo Marchio Albertus praeter incendia plurima et vastationes miserimas ciuitatem etiam Vorchemensem militibus dedit diripiendam 1552. Aliqui tamen, quibus haec res nota fuit, dixerunt, ex ea pecunia Senatum aes quoddam alienum soluisse Elpmanensibus ad Moenum, et haec antea prius facta quam Marchio ciuitatem diripiisset.

cum adhuc reliquum *Hieronymum*<sup>9)</sup>). Quem *Phi-1545* *Lippus* quod cognouisset esse ingenio bono et acri, et morum gravitate, et probitate vitae, multisque praecipuis laudibus eminere, non mea tantum causa, sed ipsius etiam admiratione adductus, carum habuerat, et mortuum verae benevolentiae lacrimis deplorabat, cum meos quidem gemitus consolatione amantissima literarum suarum fedare conaretur. Id quod et ante asperis temporibus nostris ille studiosiss. fecerat, quae curae ei fuere maiori, quam si propria essent atque sua. Miserat ad eum non diu ante quam moreretur epistolam accurate scriptam, de filia, cui ille, quod minus considerate et ignorante se consilium de coniugio cepisset, valde irascebatur. Quae leuitas quantopere parentes honestos et sequentes laudem integritatis offendere soleret, intelligebat quidem *Philippus*, sed malum istud sanari ignoscendo ducebat esse melius. Quae et ipsa epistola, vna cum aliis ipsius, si videbitur et res tempusque feret, aliquando edetur<sup>10)</sup>). Et ista, nostrarum enim rerum esset expositio, inculcanda non sunt, cum quidem varietatem habuerit tantam vita fratris mei, et ea in vtramque partem illi vsu venerint, ut narrare indigamus non esse videatur. Qui et divinitus ex periculis maximis erectus, neque secundis rebus insolens, neque aduersis mollis fuit. Veritatis amans, integritatis et fidei spectatae. De quo

O 4

prostra-

9) De eo in b. Schelhornii commentario de vita *Philippi Camerarii* ex stemmate Camerariorum ad p. 9. sequentia leguntur: Hieronymus Cammermeister natus 1490. Episcoporum Bamberg. Georgii et Wigandi primum, deinde *Philippi Comitis Palatini Consiliar.* et Cancell. obiit 1545. reliquit duos filios, qui improles deceillerunt.

10) Fecit vtrumque. Epistola, cuius hic mentio fit, legi potest in Epp. Mel. ad Camer. p. 505.

1545 prostrato etiam melior existimatio bonorum fuit, quam de iis, quorum odio et inuidia conciderat. Verum de his satis. Rediens igitur ad propositum oratio ea, quae restant, persequatur. Et isti qualibet Emblemati ignoscatur a legentibus, mentionique tali impetrat veniam fraterni amoris affectio, et desiderium amissi huius, et consanguineae necessitudinis recordatio.

### §. LXIIII.

*Episcopatus Merseburgensis administratio Augusto Duci Sax. commissa, adiutore dabo Georgio Principe Anhaltino. Michael Helsingus suffectus et ad Episcopatum gerendum postularus. Testimonium ordinationis Principis Georgii a Melanchthon nomine omnium in vicinis Ecclesias praesidentium scriptum.*

Hoc anno commissa administratione rei *Merseburgensis* Illustrissimo Principi *Augusto Henrichi F. Ducis Saxonum*, adiungi ad gubernationem ipsius placuit Illustrissimum Principem *Georgium Anhaltinum*, cui respectus et cura Ecclesiae regendae imponeretur. Eoque ille munere est functus diligentia et fide maxima, ad id usque tempus, quo administrationis istius onus Princeps *Augustus* depositus. Cum enim inde functionem muneric sui pendere universam non ignoraret, hanc provinciam non magis habente Principe *Augusto*, suam quoque curationem sibi adiungi et simul extingui intelligebat. Paulo post, quorumcunque sane opera atque studio, nam mihi ista seruari non est visum, effectum fuit, ut collegium Merseburgense omissa antistitis more maiorum ex suo corpore electione, postulandum ab externo statuerent, vt antistes Ecclesiae illius esse vellet, cum qua iam gubernandi regionem illam principatus rursum cohaerebat. Is fuit ex eorum genere, qui antistitum aliorum suffraganei vocantur, vicarii quidam

dam certis operationibus sacrorum exequendis. 1545  
 Quos et ipsos, quod antistitum nomine censeri o-  
 portere existimaretur, certarum urbium titulis or-  
 nari, earumque ritu solenni antistites renunciari,  
 tam est coeptum, cum Christianae religionis veritas  
 superstitionum varia specie commutata fuit, siue er-  
 rore seu dolo. Atque ille, qui tum Merspurgum  
 accitus ad hoc fastigium dignitatis et opum peruenit,  
*Sidonius*<sup>a)</sup> appellabatur, natus in terra Feringensi  
 humili loco, et educatus in studiis Tubingae, ibi-  
 que et Magistri liberalium artium honorem conse-  
 cutus, cum vixisset aliquantis per in contubernio fun-  
 dato ad alendos pauperes scholasticos, quibus certo  
 numero et de domicilio et vieta et doctrina prospe-  
 ctum est. Iude ad Iudos literarum aperiendos discé-  
 fit venitque Moguntiacum ad Rhenum. Ex magi-  
 stro ludi deinde, quod doctior quam alii et facun-  
 dus esset in primis, factus sacerdos est concionum-  
 que in templis habendarum munus ei datum. Et  
 his gradibus ascendens ex illo, quo diximus, Vica-  
 riorum genere, ad Principatum Merspurgensem  
 processit. Postulationi isti Illustrissimus Princeps  
*Georgius*, cuius in eo collegio spacii temporis longi  
 praerogativa esset, in quod ipse ante caeteros omnes  
 cooptatus fuerat, assentiri magnis et grauibus de  
 causis noluit. Non quod ipse sibi aliquid commodi  
 quereret, sed ne temere committeretur summa re-  
 rum ignoto, et de cuius actionibus atque scriptis  
 editis suspicio esset, doctrinam Ecclesiasticam per-  
 purgatam et probatam sibi illum non amplecti. Nam  
 quod ad terrae illius dominatum attineret, testaba-  
 tur Imperat. Maiestati se subiectissima voluntate pa-  
 rere, neque recusare, ne, quem huic praecesse Im-  
 pera-

O S

<sup>a)</sup> De cuius vita peculiaris extat commentatio in  
 Obseruatt. Halens. T. I. p. 60.

1545 perator voluisse, potestas ista contingere. In qua tententia optimus Princeps constantissime personauit. Sed neque de his rebus quae opinio quique sermones hominum fuerint, neque omnino temporum illorum quasi cursum enarrare, et eo, unde digressa est expositio, reuocare illam, libet. Princeps *Georgius* et sapientia et animi magnitudine excellebat, sed religiosae pietatis et veritatis coelestis amor atque studium erat in eo eximum et admirabile. Cum igitur ab ipso peteretur hoc adiumentum, et ut in Ecclesia Merspurgensi antistitis loco praesederet, non prius potuit obtineri assensio, quam consultis iis, qui in Saxonici regionibus praestare cognitione et scientia veritatis coelestis, et viri optimi integerrimique videbantur. In quibus primas facile tenebant *Martinus Lutherus* et *Philippus Melanchthon*. Quorum non modo cohortatione motus, sed sententia atque iudicio impulsus, ferri sibi illam curationem et honorem mandari passus est, ut rem Ecclesiasticam Merspurgi gerendam susciperet, minime tunc quidem constitutam atque ordinatam, ac potius admodum confusam et distortam. Quam illius vigilans pietas et religiosa industria in eam formam rededit et tali ratione composuit, quae firmissimo fundamento nitens, non modo, dum ipse praefuit, stetit, sed neque postea labefactata est, vel non audentibus ullis conuellere pulcerissimi quasi aedificii structuram, vel non reperientibus quid melius rectiusue elaboraretur. Norat Princeps *Georgius* non solum sacrarum literarum exquisitam doctrinam, sed consuetudinem etiam et ritus Ecclesiae, tam definitos et expressos in illis, quam secundum has confessione fidei introductos. Nam a prima adolescencia in his studiis versatus fuerat. Eratque ei exploratum, quatenus a sincera et pura sacrarum literarum intelligentia, doctrina Ecclesiastica alicubi recessis-

cessisset, et quibus in partibus antiquitatis religiosa 1545  
 obseruatio depravata, mosque maiorum corruptus  
 esset. At ille in omnibus bonam esse conscientiam  
 et se culpa vacare cupiebat, inquit eo maxime solli-  
 cita erat circumspetio ipsius et diligens considera-  
 tio. Itaque non, nisi suffragiis in vicinia Ecclesias  
 praepositorum designatio illa approbaretur, et solen-  
 ni conuentu iudicium hoc fieret, et sententia ipso-  
 sum cum religiosis ad aeternum Deum precibus pu-  
 blice cognosceretur, vel nominis honorem admitte-  
 re, vel usurpare dignitatem, vel omnino quicquam  
 rei gerendas capessere voluit. Fuerunt ea tum acta,  
 quae illa quidem, tunc ab iis, qui Romanae horum  
 temporum Ecclesiae praescriptionem ut mendosam  
 neque amplius ad veritatis normam quadrantem, se-  
 qui se, scientes et intelligentes vitia, sine impieta-  
 tis scelere posse non arbitrantur, mutata in vera et  
 recta (vt ipsi affirmant atque demonstrant) non esse  
 legitima perhibentur ab omnia mordicus tenentibus,  
 quibus Romani Pontificis nomen et autoritas prae-  
 tenditur. Sed omnes profecto, qui adessent aut  
 spectarent non aut profani aut dementes, cum reipst  
 actiones illas religiosissimas tum specie esse praecla-  
 rissimas, si quod sentirent, vellent dicere, fateri co-  
 gerentur. Atque putavi inferendum hoc loco scri-  
 ptum <sup>b)</sup> a Philippo Melanchthon de his composi-  
 tam omnium in Ecclesiis vicinis praesidentium, qui  
 accessiti fuerant, nomine, cui et illi, vt fieri solet  
 atque debet, subscripsere. „*Gratias agimus Deo  
 aeterno patri Domini nostri Iesu Christi, quod immen-  
 sa bonitate et instituit inde usque a conditione et re-  
 stitutione generis humani, et seruat omnibus seculis  
 usque ad resurrectionem mortuorum ministerium  
 Euangelii, et excitat subinde idoneos Doctores, ac  
 man-*

<sup>b)</sup> Extat quoque in Melanchth. Consil. lat. P. I. p.  
 651 etc.

1545 mandata dedit Ecclesiae suas; ut vocet idemcor ministros, et promittit se per eorum vocem daturum Remissionem peccatorum, Spiritum sanctum, vitam et iustitiam aeternam, et oramus eum, ut lucis Evangelii sui non finat extinguit, sed nunc quaque excites purae et salutaris doctrinas Evangelii propagatores et fideles custodes, et colligas sibi etiam nunc in his regionibus Ecclesiam, a qua in omni aeternitate celebretur. Cum autem ad hoc ministerium Evangelii Reuerendiss. et Illustriss. Princeps Dominus Georgius Princeps in Anhalt, Comes Ascaniae et Domini in Bernburg, Praepositus Ecclesiae Magdeburgensis, rite et pie vocatus fuisset ad functionem munera Ecclesiastici adiuuandam in Episcopatu Merspurgensi, ac serfici sunt vetere primarum Ecclesiarum more, viri docti et graues, quis vicinas Ecclesias gubernant, quorum nomina infra ascripta sunt, ut in ipsa Ecclesia Merspurgensi ad hanc vocationem adderetur; publicum testimonium ordinationis. Nos igitur conuocati, quis certo sciebamus hunc Illustrissimum Principem Georgium recte intelligere et constanter amplecti param Evangelii doctrinam, quam Ecclesiac harion regidnum una voce et uno spiritu cum catholica Ecclesia Dei profitentur, et eximiam eius esse virtutem et sanctitatem, testimonium nostrum de eo, ritu apostolico, impositione manuum declarauimus, et ei ministerium docendi Evangelii et administrandi sacramenta commendauiimus. Cumque Paulus Tito praeccepit, ut Presbyteros ad docendas et gubernandas Ecclesias passim constitueret, sciat hic ordinatus vox Apostolica sibi praecipi in hac functione, ut sacerdotes ad docendas et regendas Ecclesias ordinet, et eorum doctrinam et mores inspiciat, et meminere sibi quoque praccipi a Filio Dei: *Et tu conuersus confirma fratres tuos.* Et cum filius Dei sedeat ad dextram aeterni Patris, ut sit efficax per hoc ministerium,

zum, precamur ut in tota gubernatione regat et 1545  
adtruuet hunc ordinatum, sicut promisit, inquisens:  
*Si quis diligit me, sermones meos seruabit, et pater-  
meus diligit eum, et veniemus ad eum et mansio-  
nem apud eum faciemus.* Et ut hac se consolatione suspen-  
set ordinatus ipse, hortamur. Etsi enim multa et  
magna sunt in gubernatione pericula, nec illa est sa-  
piencia humana par tanto oneri, tamen sciat, Deum  
vere adesse, et in Ecclesia habitare, ubi vox Eu-  
angelii sonat, eamque defendi et seruari a Deo. Hac  
fiducia suscipiendi et perseverandi sunt tanti ministerii  
labores. Datae die tertia Augusti anno MDXLV. in  
oppido Merfburg., His sua quique nomina, qui  
tum acciti praesentes erant, subscripsere, et est res-  
peracta religiosa cum pietate et specie praeclara.  
Qua indicata, ea pergamus narrando persequi, qui-  
bus postea quoque *Philippi Melanchthonis* implica-  
tas considerationes, curas, operas, studium, in-  
dustriam fuisse comperimus.

### §. LXV.

*Melanctbonis iter Ratisbonense intermissum. De Synodo  
Tridenti congreganda rumores. Reginaldi Poli de cogenda  
ea consilium. Friderici Elect. Palatini de vera reli-  
gione constituenda sollicitudo.*

Conuenerat, vt *Ratibonae* aliqui de iis nego-  
tiis atque rebus colloquerentur, quae ad religionis  
sanctitatem instaurandam pertinerent. Huic aetio-  
ni interesse, qui huiusmodi alias prius moderatus  
fuerat, *Philippum Melanchthonem* initio placuerat,  
literaque ad ipsum ea de re missae, paratum esse  
instructumque iusserant, vt iter statim, ubi nun-  
cium illius accepisset, ingrederetur. Scripserant  
amici quoque alii aliud admonendo subiuentes. In  
quibus

1545 quibus leuia pleraque erant, de vestibus, de com-  
meatu, et similia. Quae cum illi curae cordique  
non admodum essent, aliquantulum indignabatur,  
in tanto discrimine, sollicitari animos respectu ad  
tam parua, cum praesertim maiora minus attente  
considerari viderentur. Itaque constat tunc respon-  
siones ipsius ad quosdam fuisse stomachosores.  
Sed consilium istud \*) de *Philippo Melanchthonem*  
legando praeter opinionem omnium subito muta-  
tum fuit. Ipso quidem haud aegre ferente, mul-  
ti tamen neque tunc probare, cum maximum pe-  
riculum impenderet, remoueri *Philippum Melan-*  
*chthonem*, et postea euentui infeliciori caussae ali-  
quid hoc dedisse arbitrari. Itaque qui delecti fue-  
rant cum Lipsiam transirent, officii gratia *Philippus*  
*Melanchth.* eo usque proficiscentes est secutus. Iam  
de Synodo indicta, cuius locus *Tridentum* designa-  
tus

\*) Illustrissima aula et Luthero iudicante, parcen-  
dum esse *Philippo*, et D. Georgium Maiorem  
huius loco mittendum, quod quidem non opti-  
me cogitatum pessime cecidit.] Huc adiicere  
placet, quae Peucer in tract. de sententia Mel.  
de S. Coena p. 26. affert: Hoc consilium Luthe-  
ri et Amsdorfi suasu mutatum fuisse, rumor erat  
non obscurus, quod Melanthoni in controve-  
rsia coenae dominicae diffiderent. Retinebatur igit-  
ter praetextu Academiae, quod plus nauare illi  
ac prodesse censeretur, quam colloquio. Sed sa-  
pientum iudicia diuersa erant, qui belli non mi-  
nimam causam conferebant in hoc ipsum, conie-  
cturis non dubiis, quod Melanchthonem Elector  
Sax. non adhibuisset. Nam et in contemptum id  
sui suorumque et institutae collationis traxit Im-  
perator, et ipsi caussae non parum decessisse exi-  
stimatum est autoritatis et ponderis, quod qui  
caput Protestantium erat, ~~protestans~~ idoneum  
non misisset — —

tus esset, variis rumores spargebantur, et nonnihil 1545 consultabatur. *Friderichus* etiam *Palatinus*, qui *Ludouico* fratri successerat, quod indies magis inteligeret, quo res Ecclesiasticae prolapsae essent, neque post longam expectationem opem tam misere afflictis non modo errore sed scelere et improbitate dominationis iniustae, ferri cerneret, cessantibus iis, quorum officium erat morbis illis mederi, ipse subuenire rebus laborantibus in suae ditioni subiectis terris statuit. De quo cum ad *Philippum Melanchthonem* in primis referretur, cumque non modo absensis consilium peteretur, sed literae etiam mitterentur, quibus ille accercebatur, scriptae clementissima et benignitate et humanitate, fiebat, ut ad cogitationes graues de Synodo, non leues istae accederent. Atque Synodum illam magis specie quam reuera indictam et inceptam, aliudque simulatum aliud cogitatum fuisse, cum aliis signis deprehensum, tum administratione negotii declaratum est. *Reginaldus* quidem *Polus* stirpis Regiae Britannicus exul, in eorum numerum relatus, quos Cardinales vocant, magna cura consilioque graui et ex animo, ut videatur, perscripsit, quid fieri seruarique in talibus coetibus oporteret, isque liber nuper adeo est editus <sup>c)</sup>, ea quae iamdudum non modo nutant, sed plane rulant, substernent atque statuens perinde ac certa et firma. Consultabatur tamen, ut dixi, ab iis, qui insimulabantur seditionis in Ecclesia tanquam Pontificia Maiestate laesa et turbata Republ. quid a se, ut tali

<sup>c)</sup> Intelligitur sine dubio eius liber de Concilio, qui cum alio de Reformatione Angliae prodiit Dilingae 1562. 8. Qui plura de Polo nosse cupit, adeat b. Schelhornii Amoenit. Hist. eccl. et liter. Tom. I. qui a pag. 1. usque ad p. 276. varia vitam et scripta huius Cardinalis illustrantia summo studio collegit.

154; tali finē agerent, officium videretur postulare. Verum tunc quidem non admodum laboriosae deliberationes istae fuere, et aliis ad Danubiam missis *Philippus Melanchthon* in sua quasi statione remanere cogebatur, neque concedi illi peregrinatio, nedum migratio. Quibuscumque tamen modis potuit, institutum laudatissimum Illustriss. Principis patriae suae adiuvuit, cum quaedam conscribendo<sup>d)</sup> de forma doctrinae, tum mittendo, qui illi exercendo administrandoque consentaneas actiones praecessent.

### §. LXVI.

Hoc loco interposita de sequentibus praefatione quadam, dividere et quasi interpolare continuatae narrationis seriem visum est. Ut, si quis forte haec cognoscenda putasset, et attentius legendo superiora se sensisset defatigari, tanquam in longiore itinere sisteret hic gradum, et paulisper acquiesceret. Cum praesertim ea, quae restarent, magis quam priora, veluti in salebris alicubi haerendi necessarium expositioni impositura essent. Ut mihi ipse quoque occasio quaerenda fuerit, qua, sicut comiei seruali quasi respirarem et reciperem anholiticum, quo expeditius reliqua narrarentur. Peruenit enim iam expositionis contextus ad demonstrationem rerum magnarum et mirabilium, itemque grauium et habentium multiplicem moesticiam: quae statim, postquam Martinus Lutherus ex hac vita excessit, motae suscepitaeque et gestae sunt, turbasque eas dederunt et fascino-

d) Qui Princeps Fridericus, Ludouico succedens, Palatinatus Ecclesias doctrina puriore reformatuavit. Composuit tunc Melanchthon Consilium reformandae Ecclesiae Papisticae pro informatione ad Palat. Elect. Fridericum, quod extat in Mel. Consil. lat. P. I. p. 586 sqq. Conf. quoque Henr. Altingii Hist. Eccl. Palat. in Monumentis pietatis et liter. P. I. p. 157.

timora ediderunt, quibus diuina et humana, cum 1546  
 pernicie maxima, labefactata et conquassata esse con-  
 stat. Atque audiui ego ante mortem Martini Luthe-  
 ri annis aliquot, cum sermones haberebantur de dissidis  
 ob doctrinam et ritus ecclesiasticos factis, viros pru-  
 dentes et autoritate singulari praeditos sic loquentes,  
 ut ostenderent, sc̄, viuente Martino Lutherio, nul-  
 lam spem confessionis atque pacis concipere posse. Et  
 compcri, nunciata morte ipsius, quendam Britan-  
 tac gentis dignitate et honoribus praestantem dixisse:  
 Arbitrari fese, illo tempore maxime opportuno ad  
 reconcinnandum diuisa et dissipata componendum,  
 propitii Dei benignitate, e medio abiisse eum, qui  
 impedimento reconciliandae inter alienatos gratiae  
 futurus fuisset. Quanta autem fit humanarum met-  
tium corcitas, cum contemplandis perspicendi quis-  
praeſentibus, tum impendentibus et futuris praedi-  
dendis atque considerandis, hoc etiam casu cognitum  
fuit. Quem enim non pauci primarii viri obſtare  
 tranquillitati ac quieti ſolum opinati fuerant, eo ipſo  
 remoto, maximae demum tempeſtates, et cluſias  
 tanquam aggeribus ruptis foedae extiterunt. Quin-  
 quam autem iſta tempeſtas Germaniae potiſſimum  
 oblata eſt, et hanc inprimis illa calamitas peruerſit,  
 non diu tamen poſt incitata ingentium malorum vi-  
 relia quoque loca correpta fuiffe ſcimus, et an non  
 ad aliquos miseriae etiam deinde maiores pertinere  
 poſſint, haud ſcio an exploratum fit nemini. Ut  
 non debeat pro nihilo duci eorum notatio atque con-  
 iectura, qui ſuſpicati fuere: Quod illo die, quo  
Martinus Lutherus mortem obiit, in fastis ascribe-  
reetur concordiae\*) nomen, eo omen tendere, ut  
concor-

\* ) Inde ortum eſt hoc distichon:

Cum ſancto cecidit Concordia ſancta Lutherio.

Nunc igitur discors orbe vagator eris.

1546 concordiam interisse significari videretur. De quo sane statuat quisque, quod volet. Quae quidem iis temporibus, in quae incidit Martini Lutheri ex hac vita migratio, tractata et mox designata sint, qui animo cogitationeque percurret ac comprehendet, si deprehendet atque compieret, maiores difficultates et inhumaniores inimicities, et iras vehementiores, et acerbiora odia deinde cum prodiisse, tum pergenendo in sacris profanisque rebus strages edidisse ciusmodi, quarum et nunc detimenta deplorentur, et quas secuturae etiam infelicitates animis perturbassisimis metuantur. Cum sint autem liberae de dubiis existimationes, ut alii aliud arbitrari concessum est, sic liceat, nisi fallor, putare: Quod superstite adhuc Martino Luthero neque suscepta fuissent neque gesta, quorum cum sensu doloris nequaquam leuis meminimus, et indicia magis quam enarrationes a nobis deinceps referentur. Haecque ipsa, habeo persuasum, recordanti, Inclyte Princeps Philippe, vel de meae descriptionis subiectione, vel alia quacunque occasione, illustrissimae virtuti sapientiaeque tuac exercitatura esse sensus cogitationesque et animi motus varios atque diuersos: Cui negotia actionesque omnes notae, et cuius in iisdem opera occupata, et exercitatus labor, et pericula versata sunt. Etsi autem interes et iracundiae indignatio, et doloris quoque morsus, repetendo et veluti refricando nonnulla, haud abesse poterit: ut tamen praesentibus duris atque asperis rebus, secundum Euripidem,

*Iucunda triflum ac malorum obliuio,*

*Sic profecto eodem autore,*

*Suavis est laborum praeteritorum memoria.*

Atque abidere sic pleraque, ut cum magnae quidem iacturac tum naufragia misera facta, sed recollectac tamen res atque receptae, et rursum Reipubl. quasi nau-

nouigium instauratum sit. Cum quidem neque de- 1546  
 xatio interim prorsus intermissa cessauerit, neque  
 procellae ventorum vehementiorum penitus siluerint.  
 Nunc vero id scilicet agendum est, et illustrissimae  
 tuae excelsum et cacteris non modo in causa coniunctis,  
 sed quibus patriae omnino et Reipubl. uniuersae  
 satus et incolumentas curae est: ut recuperatae tan-  
 quam ex desperato paene morbo sanitati et retentae  
 vitae tuendae detur opera, et caueatur, ne denvo  
 incidatur in eundem. Sunt autem aegrotationes ma-  
 gis et periculosae et molestae, in quas leuatus semel  
 aliquis iterum delabitur. Me sane de ea ratione  
 disputare, qua quasi bona valetudo Republicae su-  
 stentetur, non decet. Facere tamen, quin moneam,  
 nequeo, quamvis audacter vel temere etiam factum  
 forte videatur: Post cultum quidem religiosae pietatis  
 et venerationem Dei aeterni et doctrinae veritatisque  
 coelestis studium, nihil magis neque certius  
 non solum tentationem prohibiturum, sed metum  
 quoque malorum admittiturum esse omnium, quam  
 conscientium animorum illustriss. ordinis vestri sim-  
 ceraeque amicitiae necessitudinem, et mutuae volun-  
 tatis officia, in procuranda communis utilitate, et  
 caritate patriae praeponenda coniunctioni, propinquitati  
 societatisque humanas uniuersae. Haec affectio  
 et istud propositum atque studium non poterit non  
 simul vera propriaque commoda singulorum comple-  
 eti. Unde etiam optima spes excitabitur, futuri  
 ut sceleratae audaciae violentae aggressiones, et dis-  
 solutae vitae turpitudo cohercatur, et ad gravitatem  
 disciplinae veteris mores reuocentur. Per quam di-  
 ligentiam in genus humanum clementia, sicut per  
 contrariam prauitatem ira Dei aeterni solet proferriri  
 atque incitari. Atque haec iterum quasi prolocuti  
 hactenus, ita deinceps reliquum in terris curriculum

1546 Philippi Melanchthonis veluti per vitas ipsius spatium deducendo persequamur.

### §. LXVII.

*Lutheri beata mors. Eius autoritas quonsque trabenda.*

His igitur temporibus, quae inchoarent annum Iesu Christi MDXLVI. *Philippus Melanchthon* comes<sup>a)</sup> fuit *Martini Lutheri* in suam patriam ad Dominos illius iter facientis. Vnde reuersis ipsis et prospera fortuna vslis, cum iterum sine *Philippo Melanchthoni* profectus eodem esset *Lutherus*, mortem illic XII. Cal. Martii obiit<sup>b)</sup>, sibi quidem felicem, nam religiosa cum pietate et animo magno ac sermo placide decessit, plurimis tamen et potissimum *Philippo Melanchtoni* perquam luctuosam<sup>c)</sup>. Non potuit

a) Licet minus commoda vteretur *Philippus* valetudine. In Epp. ad Camer. p. 541. ita de hoc itinere loquitur: comitatus eram Lutherum subito eunte in hoc horrido frigore (mense Decembri 1545.) ad controvexas non tam dirimendas, quam audiendas apud Lipsias regi obsequio regnauerat. Est autem eo iter molestius, quia hoc triduo assiduos sensi cruciatus et quidem interdum atroces, non a calculo ortos, vt initio existimabam, sed a splene multis veteribus doloribus pustigante.

b) Quo morbi genere vita defunctus sit *Lutherus*, Melanchthon docet Append. L. IV. Epp. p. 7. sic ad Vit. Theodorum scribens: Non apoplexia, non esthmate extinctus est, quae mala saepe metuimus. Sed humore in orificio ventriculi versus pectus impulso ante annum, et nuper in hoc itinere sensit initia — — Nunc superata est natura, fortassis etiam, quia pectus alioqui magis repletum fuit lentis humoribus.

c) Ad calumniam Ratzenbergeri dicentis, Philippum gauisum esse obitu Lutheri, refellendam loca quedam ex epistolis Melanchthonis addere iuuat. L. IV. Epp.

tuit enim non moerere eo amissio, cum quo annis 1546  
xxviii coniunctissime vixerat, et quem ob virtutes  
eximias colens dilexerat, cuique in perpurganda et  
illustranda doctrina Ecclesiae fidelis socius et adiutor  
fuerat. Facta autem est supra mentio singularis et  
eximiae amicitiae<sup>4)</sup> inter hos duos. In qua veter-  
que scilicet vitia alterius cum posset, ita tolerauit,  
ut quamuis et tempora ad distractiones procliuia, et  
hominum leuitas dissidiorum cupida esset, caueretur  
tamen, ne similitudines existeret, ex qua alienatio ani-  
morum nasceretur, et diuelleretur usus consuetudi-  
nis ac familiaritatis. Qui autem viros magnos et  
magna laude praestantes, si quid in eis vitiosum no-  
tetur, culpari putat, is nimis splendide de humana  
conditione sentit. Solius enim Dei est proprium,  
ut careat culpa, hominum vero natura hoc non fert.  
Erat Martini Lutheri ingenium acre et sagax. Erat  
animus ingens et excelsus. Nunquam enim in timi-  
ditate et socordia, vel etiam fortitudine et solertia  
mediocri, ea egit, quae susciperentur. Exellen-  
tes autem homines sicubi incurruunt, non fieri id sine  
quali fragore quodam potest. Sane lubricum esse

P 3

heo

Epp. Append. p. 7. Non dubito multos honestos homines apud vos quoque Lutheri interitu valde consternatos esse. Nam cum fuerit excitatus diuinitus ad instaurationem purae doctrinae, optandum fuit, nondum enim ex hac sua statione et ab hac specula in gubernatione Ecclesiae abduci. L. V. Epp. p. 580. Multae sunt publicae causae, propter quas lugendus est interitus Lutheri. Nam cum valeret autoritate, hortator Principibus ad pacem fuit, et multa petulantia ingenia compescuit, ne plus turbaretur Ecclesia. cf. quoque Tom. Lugd. p. 117, 118: Lib. III. p. 175.

a) De qua conferendum quoque lo. Alb. Fabricii  
Centifolium Lutheranum, in quo agit Cap. 156. pag.  
436 et 823. de Lutheri et Melanchthonis constanti ami-  
citia.

1546 hoc loco veluti iter expositionis video. Nam apud quosdam *Martini Lutheri* nomen adeo odiosum est, ut auditum execrentur, contra nonnulli in illius dictis aut factis aliquid argui omnino pati nequeunt, et si quis hoc facere audeat, eum statim impietatis reum declamitando peragunt. Ego, quae comperi et vera esse scio, ea commemoranda duxi, neque inuidiam veritus, neque gratiam aucupatus. Qui quidem *Martini Lutheri* autoritatem et nomen ita celebrant, ut supra conditionem et modum generis humani non dubitent extollere, iis videndum, ne praestantissimi atque summi viri bonam existimationem tribuendo nimium diminuere, et suae audacie ab illa excellentia praefidum querere videantur. At isti infestatores, qui non modo omnia scripta illius dominant ut impia et turbulentia, sed nomen etiam auditum tanquam ominis mali detestantur, nunc etiam si quid cordis haberent, poterant reminiscendo considerare, quid acerbitate odii et contumacia perticaciaque aduersandi et clamoribus vesanis efficiuntur. Quorum enim vulnera sanandi causa attrectantur, eos clamando et obnito sibi iphi nocere constat. Possitque his narrari Aesopica apud Aristophanem fabula:

*Aesopus a copia redibat vesperi,  
Hunc allatrabat improba et petulans canis,  
At ille ad hanc conuersus, o canis canis,  
Hac si repressa, ait, lingua tua mala,  
Panes coemeret, cor tibi esse credorem.*

Et isti, si quanta inopia laborarent eorum, quibus religiosam pietatem abundare necesse est, renocarent ad animum suum, sique eis curae esset, ut sibi ac aliis ea copia pararetur, quam requirit vitae sanitatis conseruatio, saperent profecto et rebus communibus ac priuatis consulerent rectius. Sed (in-  
cidit

edit enim aetas nostra in fatalis cuiusdam conuersio- 1546  
nis quasi articulum, cum neque admonitiones quic-  
quam proficiant, et querelis inanibus dolor tantum  
augeatur) orationem nostram ab instituta narratione  
recedentem non sinemus excurrere longius. Et de  
his rebus silentes, vna cum caeteris euentus et ipsos  
fatales, vt mulierculae apud Aeschylum se facturas  
aiunt, perferemus. *Martinus Lutherus*, quo tem-  
pore diximus, mortem obiit, praesente infraictoque  
animo et constante in sanctitate religiosae pietatis,  
reliquitque et suis et alienis desiderium sui ingens;  
quamuis aetate graui decessisset (nam annum omnino  
LXIII. viuendo cum confecisse compertum putatur)  
qui lugentes et ita tunc exequias funeris cohonestan-  
das curauerunt, vt his memoria nominis ipsius quam  
studiosissime et officiosissime celebraretur, et magni-  
tudinem doloris sui gemitibus et lacrimis testati sunt.  
In quibus *Philippi Melanchthonis* studia atque officia  
eximiae caritatis facile eminuerunt e).

## §. LXVIII.

*Conuentus Ratib. dissolutus indignante Imperatore. Huius de bello Germaniae inferendo consilia. Melanchthonis super perturbato rerum statu dolor. Io. Diazii nefanda caedes. Archiep. et Electoris Colon. excommunicatio. Ducum Sax. concordia minus firma.*

Sunt autem eae res statim consecutae, quibus aliquid quasi remedii ab illo inueniri potuisse credebatur, ut tam difficile tempore cum decessisse magis

P 4

deplo-

e) Oratio in funere rev. viri D. M. Lutheri recitata a P. Mel. Vit. 1546. 8. saepius repetita aliisque huc pertinentibus rebus aucta. e. g. Historia de vita et actis M. Lutheri bona fide conscripta a P. Mel. adiecta est praeterea de obitu eius breuis enarratio cum oratione D. Io. Pomerani in funere habita, quae nunc primum

1546 deplorandum esse existimaretur. Cum enim conuentus (Ratisbonae) ad Danubium iam ageretur, et inchoatae essent disputationes de controversis Ecclesiasticae doctrinae, inter eos, qui de illis sedate et moderate colloqui iussi fuerant, praepositis etiam viris dignitate et sapientia praestantibus negotio illis a quibus omnia audiendo cognoscerentur, et admirando ordinarentur, nescio quibus certaminibus exortis, etiam perculsisvana, ut ferebatur, formidine quibusdam, cum essent reuocati Saxonici, caeteri quoque his adiuncti discesserunt, et ita colloquiones illae abruptae sunt, non sine aduersariorum criminatione et indignatione praesidum. Imperator autem in primis factum \*) hoc grauifer et iniquo animo tulit, et ad caetera putatur cogitando retulisse, quae ad contemnum sui et maiestatem Imperatoris minuendam laedendamque pertinere arbitrarentur f). Instabant huic, qui Duxem Brunswicensis con-

in latinum sermonem conuersa sunt per Matthi. Ritterum. Franc. ad M. 1562. 8. Notissime autem prodiit Vita Lutheri breuiter exposita ab ipsius collega P. Melanchth. c. annotatt. C. A. Heumann, Goett. 1741. 4.

\*) Dissolutionis colloquii et conuentus Ratisbonensis, antequam ipse Ratisbonam accederet.

f) Non plane a veritate abhorrire credo, quae narrat Casp. Peucerus in tractatu historico de Phil. Melanchth. sententia de controversia Coenae Domini p 26. Constitutum erat, ut Melanchth. mitteretur ad colloquium Ratisb. Hoc consilium Lutheri et Ambsdorfii suscipi mutatum fuisse, rumor erat non obscurus, quod Melanchthoni in controversia coenae dom. diffideret. Retinebatur igitur praetextu Academiae, quod plus nauare illi ac prodesse censeretur, quam colloquio. Sed sapientum iudicia diuersa erant, qui beli non minimam causam conferebant in hoc ipsum, conjecturis non dubiis, quod Melanchthonem Elector Sax. non adhucquisset. Nam et in contemnum id sui suorumque et insi-

conquerebantur bello iniusto petitum, et paternis 1546  
 anitisque terrarum possessionibus deieatum, interque  
 conatus recuperandi sua oppressum captumque in  
 custodia vel carcere potius detineri, nihil neque le-  
 nitate postulationis, neque iusserum seueritate pro-  
 ficiente. Huc accedebat demolitio castelli munitissi-  
 mi, quod vicinum urbi Brunonis uici tum demum  
 inter actiones liberandi ducem placuerat dirui: Et  
 non parvus cumulus, Iulii (Pflugii) de Ecclesiastico  
 folio Naumburgensis Ecclesiae depulsio. Ad indicium  
 quoque conuentum \*) non venire ii Principes, quo-  
 sum suspiciosa erat voluntas in refragando sententiae  
 Imperatoris. Quibus omnibus irritatus ille indu-  
 xisse putatur tandem in animum et constituisse se-  
 cum, bello decernere et autoritatem Imperii sui ar-  
 mis defendere, ad quae sumenda nullius instigatio  
 haec enus eum adducere potuisset. Qui \*\*) autem,  
 ista occasione arrepta, Imperatoris iracundiam au-  
 xisse credantur, et auxiliis ad bellum pollicendis in-  
 citasse voluntatem, et dubitantem confirmasse, et  
 conuantem impulisse (cum et occultius omnia facta  
 sint,

P. 5

institutae collationis traxit Imperator, et ipsi causaq[ue]  
 non parum decessisse existimatum est autoritatis et pon-  
 deris, quod qui caput Protestantium erat, πρωταγωνιστης  
 idoneum non misisset, et iudicatum est, praematuram  
 reuocationem legatorum, in quam Melanchthon ante  
 Caroli adventum opinione omnium consensurus non  
 fuisset, consilia ad omni pace aliena prae se ferre.  
 Quod haec autem animum Imperatoris grauiter admou-  
 dum commouerint, certorum hominum iudicio co-  
 gnoui.

\*) Protestantium Principum praecipui non dignati  
 sunt conferre se Ratisbonam, sed Francofordiae  
 ad Moenum conuentum habuerunt, deliberantes  
 de amplificando et confirmando suo foedere.

\*\*) Pontificii et cum his alijs nonnulli colludentes  
 in vicinia.

1546 sint, neque diuulgari ista conueniat, vel etiam multis de caussis oportest) non proferetur expositione nostra parcente hominum personis, et refugiente consiliorum actionumque illarum indignam et inanomam mentionem, res quoque illa tota quomodo commota, suscepta, gesta sit, a me non differetur<sup>g)</sup>), hoc praesertim loco ad enarrandum minus idoneo, atque adeo alieniore. Ad *Philippum* quidem *Melanchthonem*, quae durante adhuc colloquio<sup>\*)</sup> agebantur, relata fuisse certum est, de caeteris alii in consilium exhibiti fuere. Affixit tamen ista clades hunc grauissime, cum dolore Reipublicae, tum plurimorum misericordia, quorum salutem et fortunas in periculum vocari ista horribili rerum perturbatione cernebat. Iudicii quoque ille et sententiae contentione quadam mirifice angi. Neglectam enim esse veram et debitam communium malorum curacionem, non erat obscurum. Quam multa fraudulentem et violente tentata designataque essent, recordabatur. Neque eos, quibus *Imperator* tantopere irascitur, non habere caussas non tam aduersandi ipsi, quam recusandi quaedam prae se ferentia maiestatis eius imperium, arbitrabatur<sup>\*\*)</sup>). Tum animo voluere crudelitatem saevitiae in excruciantis necandisque

g) Fecit tamen postea in libro de belli Smalcaldici origine, progressu et exitu, qui insertus est Tomo III. Marq. Freberi Rerum Germanicarum.

\*) Disputationes Theologicae, vt apparet ex Ep. ad Camer. p. 549. 550.

\*\*) In epistola quadam ad Nicolaum Buscoducensem ita scribit: Cumularunt sibi pericula nostri Principes longi temporis πολυπραγμοσύη, et auxerant odia multa non necessariis θυρβασ. Noster (Elector) multos alienat, nec illud Cyri vnuquam cogitauit: Θυρβασ συμμαχες αγνωστικη λογος αγγελος. Mel. Epp. ad Camer. p. 568.

disque plurimis innocentissimis et optimis ex omni 1546  
 astate sexuque et conditione hominibus, qui par-  
 tim condemnati suppliciis atrocissimis affecti, par-  
 tim odio immani aduersariorum passim interfecti es-  
 sent, nullius delicti rei, nisi quod non omnia, quae  
 huius seculi approbatione gererentur, usurpare,  
 quaque affirmarentur vulgo, iis assentiri ipsi vel-  
 lant, ac quaedam etiam reprehendere et culpare au-  
 derent. Recens etiam tunc facinus patratum, ani-  
 mos plororumque exulcerauerat, quod superans  
 immanitatem communium scelerum animaduersio-  
 nem meritam effugisse intolerabile videbatur. Omni-  
 um enim vna voce ferebatur, *Hispanum* quendam  
 familia *Diassum*<sup>b)</sup> et nefario dolo ob dissensionem  
 de Religione fratrem germanum obtruncandum cu-  
 rasse, se astante oculosque scelerato spectaculo sati-  
 ante, et diligentia eorum, qui fugientem insecuri  
 fuerant, deprehensum captumque, nihilo minus eu-  
 fissse, neque tam impiae caedis poenás dedisse. Iam  
 sententia Romani Pontificis excludens *Archiepiscopum*  
*Coloniensem* communione Ecclesiastica, et functione  
 muneris priuans, quo tenderet, non erant conie-  
 cturae dubiae. Haec et alia animo consideratione-  
 que *Philippi* quasi luctantia et tristitia euentus, quem-  
 cunque exitum res habuisset, nullam viro optimo  
 et Reipubl. amantissimo deque Ecclesia maxime sol-  
 licito

b) Melanchthon de hoc perpetrato fraticidio scri-  
 puit: Ware Historia, wie neulich zu Neuburg ein Spa-  
 nier Alphonsus Diasius oder Decius seinen leiblichen  
 Brüder ermordet, 1546. 4. Prolixior vero est libel-  
 lus ob raritatem summam inter deperditos fere refe-  
 rendus: Claudi Senarclaei Historia vera de morte san-  
 cti viri Ioh. Diazii, Hispani — — c. praef. M. Buceri,  
 1546. 8. Quem libellum ob eximiam eius raritatem  
 Dan. Gerdesius Scrinii antiquarii Tomo VIII. P. I. N.  
 I. inseruit, atque ne situ periret elegantissimus liber,  
 efficere voluit.

1546 licito quietem concedebant. Bellum autem procedere videbat, neque apparere avertendi illius rationem vllam, praeferit, qui pacificando et seduli et fortunati saepe fuerant, e medio sublatis duobus Illustrissimis Principibus *Alberto Moguntino* et *Ludwico Palatino*. Nam quicquid hic aut ille vocifetur, hi profecto tanquam aggeres, ne bellorum veluti amnes Germaniam iauadarent, obliterunt. Ita vnde consilio opeque Rempubl. ad tranquillitatem retinendam destitui, perspicue cernebatur. Etsi autem talibus temporibus et rebus magis, quomodo ferantur, quae acciderint, cogitandum est, quam indulgendum moerori, fieri tamen nequit, quin boni et prudentes cum caussis tum tristitia euentorum magnopere perturbentur. Neque enim ferrei sunt, ut non moueantur priuatis et publicis miseriis, et quo attentius omnia intuentur et animaduertunt certius, eo perturbari illos vehementius necesse est. Non modo autem, quanta pericula ab externa potentia \*) imminerent, prudentium consideratione perpendebatur, sed in ipso apparatu belli maximi, quae vel agebantur, vel negligebantur, ea complures vereri cogebant, quid tandem futurum esset. In quibus non erat leuissimum inter Saxonicos Principes gentiles \*) gratia paulo ante sic reconciliata, ut verbis quidem illi mutuam benevolentiam declararent, consensio autem animorum firma non esset, et offendionum memoria caussaeque suspicionum relinque-

\*) Pontifica et Imperatoria.] scilicet Hispanica et Hungarica.

\*) inter Joh. Fridericum Electorem et Mauritium Ducem Saxoniae. Potuisse, sunt verba Melanchthonis in epistola quadam ad Hier. Baumgartnerum Tom. Lugd. p. 124. nostri mediocribus officiis tueri vicinorum benevolentiam, si cogitassent illud Sirach: οὐαὶ τῷ φθαλμῷ τηρησον ἐποιεῖ φίλος.

tinguerentur. Eos tum initio statim non quidem 1546 manifeste distrahi tanquam hostes, sed neutquam ut socios coniungi apparebat. Nunciata autem sunt hoc anno et alia, quorum tanta esset foeditas tantusque horror, ut eis rerum omnium turpis atque terribilis confusio ac peruersio portendi videretur. Ut Andreani in Scotia Cardipalis \*) ingulati interitus. Ut Mechlinti miserabilis, pulueribus tormentorum iectu fulminis incensis vastatio. Nam quae rumoribus vulgabantur ostenta atque monstra, ea hac narratione recensenda non putavi.

### §. LXVHIL

*Melancthonis de ecclesiae autoritate liber varia iudicia expereus. Autoris in narratione bac de vita Melanchtonis publici iuris facienda ambiguitas.*

Edidit libellum paulo ante haec tempora *Philippus Melanchthon*, quo sane haud scio an nullus extet aliis ipsius tam simplice libertate orationis compositus. In eo de *Ecclesiae* disputatur *autoritate*, et libris <sup>k)</sup>), quos scripsissent doctores in Ecclesia, quasi censoriae notae apponi videntur. Id quod ab aliis

\*) Cui nomen Betonius. conf. Dan. Gerdesii Historiae Euangelii renovati Tomum IV. p. 329, 330.

k) De Ecclesiae Autoritate et de veterum scriptis libellus. Autore P. Mel. Viteb. 1539. 8. Reimann. in Catal. Bibl. theol. p. 159. hoc de eo fert iudicium: Brevis sed planus ac plenus ac expectationi lectoris satisfaciens, ac vel eam ob causam in eximiis habendus, quia primus est Autor e Protestantium numero, qui de Scriptoribus eccl. catalogum adornauit historico-criticum. Hunc Melanchthonis libellum confutare aggressus est Io. Cochlaeus in *Philippica* quinta, 1540. 4. in qua Ecclesiam Lutheram sic describit: est grex hircorum, caprarum et haedorum, qui in nouissimo iudicio stabunt a sinistris aduersus pastores ouium —

Sunt

1546 aliis aliter acceptum esse scio. Neque ego nunc de iis dicam, qui, quoties minus clementer attinguntur eorum ulceræ, vociferantur atque clamant immoderate: cum quidem medicinae leniori ipsi locum iam non esse intelligent, et secundum vrendique tamen cruciatus reformident. Hos igitur talibus disputationibus et isto libello offensos fuisse mirandum non est. Verum ego ex aliis quoque, in quibus essent neque a causa alieni, et erga Philippum Melanchthonem affecti haud male, audiui, cum de eo libello sic loquerentur, ut illum aperte reprobenderent, tanquam audacius facientem iudicium et nimis fidenter pronunciantem de iis rebus, quarum hominis priuati et vnius, quamuis sapientis atque docti, cognitio non esset. Ac memini ab uno præ caeteris notatum, tanquam propemodum temere ibi positum: *Venerum quosdam aliqua minus discrete exposuisse, cum sentirent commodius:* quasi illi accusarentur ut infantes atque indocti. Verum enim uero, neque Philippus Melanchthon magis sententiam ferre pronunciareque illa tanquam iudex videtur, quam indicare potius quasi monitor et hortator, ut in omnium libris legendis, quorum humana autoritas est, moninerit aliquis sibi versandum circumspete et attente. Quod ad elocutionem vero attinet, id tale scilicet est, ut, si studium bene et proprio loquendi perpetuo tanquam castae virginis pudicitia custodiatur, nihil opus esset istiusmodi admonitione. Nunc formam sermonis toties mutatam, et diuersis locis temporibusque tam diuersum usum illius videmus, ut sit omnino, quid a legentibus quique scriptores intel-

Sunt itaque inordinata colluvies, confusum chaos, fraternitas sine Episcopo, plebs sine praeposito, grex sine pastore, rebellium conspiratio. In qua nec Christus antistitem, nec ecclesia gubernatorem, nec Deus habet sacerdotem.

intelligi voluerint, consideratio necessaria. Ut autem 1546  
tem vita moresque alii aliam orationem exprimunt,  
sic etiam orationis mutatio vitae morumque affert  
conuersionem. De quibus, esset enim cum longum  
tum alienum, res in praesentia explicanda non est.  
Est autem hoc expectandum plane vniuersis, qui  
proponi sui cuiuscunque modi operis quippiam in  
publicum voluerint, ut non eadem omnium de illo  
sententia feratur, cum ex conniuis ad vnas epulas  
inuitatis, tres saltem dissentire Poëta affirmet:

*Poscentes vario multum diuersa palato:*

Vt qui fortunam hac in parte subire nolint, et nimis  
illius quasi rotam pertimescant, eos optimum atque  
consultissimum fit, nihil proferre neque edere, ac,  
si quiescere omnino nequeant, quin aliquod artis  
suae, quam didicere, opus elaborent, continere do-  
mi istud, et secundum praeceptum veteris tibicinis:  
*Sibi canere et Musis.* Id quod mihi quoque scriben-  
ti ista ante oculos inque animo fuit, qui cernerem,  
quanto cum periculo, ut communis omnium fieret  
lectio, hanc narrationem emissurus essem. Itaque  
saepius in hoc descriptionis labore manus sublata est,  
et de opere tandem absoluto consilium edendi adhae-  
sit. Venit autem mihi in mentem eius inprimis,  
quod grauissimus autor Plato scripsit; qui arcana  
naturae, et ea quae sola animi intelligentia compre-  
hendi possunt, (ipse νοητὰ vocat) nequaquam man-  
danda literis scriptisque perulganda censet, sed me-  
moria cogitationeque retinenda, et contemplando  
apud se semper et disputando cum iis, qui studio eo-  
dem teneantur, agitanda esse. Atque ego non se-  
mel et de his similiter cogitaui, vel toto hoc scripti-  
onis labore supersedere rectissimum, vel certe non-  
nulla, quae in nostro scripto enarrantur, reticuisse  
me et pressisse silentio, melius esse, ut et nullum  
in

1546 in discriben veniremus, et cum iis tantum, quae constaret veritatem, religionem, pietatem, virtutem, doctrinam sapientiae, ingenuas artes, eruditionem literarum diligere et magnificare, haec differerentur, et recordando quasi ventilarentur. Sed vicit cupiditas mea proferendi in medium atque lucem omnia, cum praetextum indies eorum familiarium numerus, quibuscum istiusmodi sermones haberi commode possent, minueretur, et bona vel non mala saltus spes esset, compluribus non modo iucundam sed utilem quoque fore legationem scripti istius. Et ideo propter aliorum vel levitatem vel etiam improbitatem, hos aut voluptate aut fructu cognitionis huius fraudandos esse non putauimus. Atque ut verum fatear, confirmato animo contra reprehensores et malevolos, opinionem mihi valde arridentem libenter amplexus sum, ut arbitrarer mihi que persuaderem: bonis omnibus communicatione horum me rem gratam facturum esse, utque ab illis bonae existimationis de me et studiis meis quasi praemium, videretur neutriquam esse desperandum \*). Cum quidem tam hebes non esset acies mentis meae, quin praeuiderem, pro sua quemque affectione et sententia, haec aut illa probaturum improbaturum esse, neque defore, qui de aliis aliquid criminis inferrent, de aliis suspiciones concipiendo me accusationibus occultis verberarent. Quae cuncta permittens Deo aeterno, diligenter et fideliter